INDICAÇÃO n.º1038/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a instalação de três postes de iluminação pública na Floresta dos

Goytacazes, em caráter de urgência.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A demanda se faz necessária em razão da realização de um evento no local, que atrairá moradores

da cidade e visitantes de outras regiões. A falta de iluminação adequada representa sérios riscos à

segurança dos participantes, podendo ocasionar acidentes, quedas e facilitar a ação de pessoas mal-

intencionadas. Além disso, a escuridão prejudica a organização do evento, inviabilizando atividades

noturnas e comprometendo a visibilidade tanto para o público quanto para a equipe de apoio.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ressalta-se que a iluminação pública não beneficia apenas o evento em questão, mas também gera

melhorias permanentes para a comunidade. Com os postes instalados, o espaço terá maior utilização

em horários estendidos, estimulando o lazer, o turismo, o esporte e a convivência social. Ademais,

áreas bem iluminadas são comprovadamente mais seguras, contribuindo para a redução da

criminalidade e para a valorização do patrimônio público.

Diante do exposto, solicito especial atenção e a tomada das devidas providências para que a

instalação dos três postes de iluminação seja realizada antes do evento programado, assegurando

melhores condições de uso, segurança e bem-estar a todos.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 20 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REFERÊNCIA ELÉTRICA

NÚMERO:15570027

COORDENADAS DO GOOGLE MAPS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003100350030003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 21/08/2025 08:09

Checksum: 20615DEC47BA7498D6198AEDC9E3ADC0F8D0E6A1B52DED093B1DAC7E56F49FED